

KURJER WARSZAWSKI.

D. 22. Sierpnia. — Rok 1844.
Czwartek.

№ 223.

Jutro, Śty Filip Beniecusz.

Ogędaj Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemski, odbyła publiczne posiedzenie, na którym zdała sprawę z czynności Igo półroczna r. b. a 36go od zawiązania się Towarzystwa. Zagałł posiedzenie w zastępstwie JW. Dyr: Głównego Prezydntującego w Kom: Rr: Przy: i Skarb, Radca Stanu *Ostrowski*, poczem odczytane zostało sprawozdanie z którego powzięliśmy wiadomość, iż ogólna wierzytelność Towarzystwa na dobrach zahypotekowana, po ukończeniu przyznawania pożyczek z dniem 20 Marca r. b. wynosi zł. 339,764,500, z tego do dawnego Towarzystwa które kończy się z r. 1854, należy summa zł. 29,116,000, zaś do nowego okresu Towarzystwa kończącego się z r. 1866 zł. 310,648,500. Li stów Zastawnych w obiegu znajduje się: dawnych na sumę zł. 70,190,800, nowych na zł. 211,505,700. Ogólna należność do pobrania od stowarzyszonych w minionem półroczu wynosiła zł. 15,598,564 gr. 23, na to wpłynęło zł. 12,160,632 gr. 7, za lega na dobrach zł. 3,437,932 gr. 16; najmniejsza zaległość obciąża dobra *Cob: Mazowieckiej*. Należność do wypłaty za wylosowane Listy Zast: i kupony półroczne, wynosiła zł. 19,734,265 gr. 4, na to wypłacono zł. 12,747,556 gr. 8, pozostałe do wypłaty dla niezgłaszających się po odbior zł. 6,986,708 gr. 26 Fundusz stanowiący własność stowarzyszonych, a powstały z kar i eksekutnego od zalegających, opłat za występne, oszczędności na wydatkach Administracyjnych i innych nadzwyczajnych wpływów wynosi z końcem minionego półroczu zł. 7,616,200 gr. 8.

Z powodu zgonu J. C. W. Wielkiej Xężny AEE. XANDRY MIKOŁAJEWNEJ, widowiska w Teatrach Warsz: nie będą dawane aż do dalszego rozporządzenia. Zapowiedziana na dzień dzisiejszy zabawa w Ogrodzie *Resursy Kupieckiej*, odłożona zostaje do dalszego czasu.

K. Hr. W. zważając że zwykły sposób dawania jałmużny *zabrakom* na smętarzu, nieodnosi częstokroć pożądanego celu, nadesłał do Sklepu ubogich na korzyść Instytutu War: To: Dob: zł. 100. —

Komitet wsparcia Nadwiślan. Składki dla nadwiślan po dzień wczorajszy do kasy Komitetu wniesione, wynoszą złp. 67,147 gr. 24. W domu na Ordynackiem i w Koszarach Sapieżyńskich nocowało osób 94. Wczoraj w Red: Kurjera złożono dla Nadwiślan od Właściciela domu Nr 258, zł. 10. — *Bank Polski* ogłasza, że w dniach ^{12/24}, ^{14/26} ^{16/28} i ^{17/29} Sierp: r. b., tudzież dnia 23go i 24go Sierp: (4go i 5go Wrześ:) r. b. zaczynając od godziny 10tej z rana, odbywać się będzie w Banku Polskim w obecności Komisji Umorzenia Długu Kraiowego i Delegowanych od Komisji Rząd: Przy: i Skarbu, publiczne posiedzenie w celu włożenia do kół numerów Obligów Skarbowych cztero-procentowych, przez losowanie umorzyć się mających; samo zaś losowanie będzie miało miejsce w d. 29m Sierp: (10 Wrześ:) r. b. od godziny 10tej z rana w temże miejscu. Wice-Prezes: Radca Stanu, B. *Niepokojezycki*. Za Nacz: Kancel: *Kupiszewski*. — Do Składu nut muzycz: Fr: *Spiess* i Sp: przy ulicy Senatorskiej Nro 460, nadeszły nowe *La-bitzkiego* Walce, pod tyt: „*Charlotten-Walzer*.” ofiarowane J. C. W. Wielkiej Xężnie HRLENIK. ułożone na fortepjan, dzieło 96, zł. 3. Tegoż, Wiedeńsko-Czeskie, *Kolejno-żelazne*, 3 Polki, na sam fortepjan, zł. 2; na 4ry ręce, złot: 3. — W dniu 9m b. m. Pani *Zawadzka* utrzymując Traktjernię przy ulicy *Żabiej*, przyrządzając obiad dla swych Gości, przy rozcieraniu świeżo ugotowanych kartofli, wewnątrz jednego z nich znalazła *dwuzłotówkę Polską* z roku 1812go. Kartofle te kupione były z fury na targu za *Żelazną Bramą*; w tem zdarzeniu nie podobna przypuścić, żeby był figiel iakiego Sztukmistrza; pytanie, czy być mogło, aby znajdującą się w ziemi dwuzłotówkę, mogła przyswoić natura. Wypadek ten spowodował pokusę dla obecnej Kucharki, która później starannie zięła się analizą pozostałych w piwnicy kartofli: mniejsze na pół, większe na czworo kłaiąc, ale nie więcej nic znalazła. Tę dwuzłotówkę można widzieć w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Na powiślu w okolicy *Kozienic*, powódz tego-roczna *Wisły*, wyrzuciła na ląd kłoc dębowy około 30 stop długości a 15 obwodu mieć mogący. Drzewo to iest tak czarne jak heban, co naprowadza na wniosek, że od wieków znajdować się musiało na dnie rzeki, z kąd skutkiem poruszenia dna rzeki, przez pęd wód gwałtowny wyparte zostało.

Anglja — Sprawa *Otaheiti* ciągle iest przedmiotem rozpraw w dziennikach; zdaje się, iż ministerstwo nie odstępuje od swojego żądania, aby *Francja* udzieliła zadosyć uczynienia za obelgę wyswiadczoną Panu *Pritchard* (Pryczar). — Kapitan *Warner* zbliła pułgostkę iakoby swoje wynalazki ofiarował na sprzedaż obcy mocarstwu. — Pożar wybuchł w *Manszestrze* w nocy 5go b. m. urządził szkody na 40,000 dukatów. — W *Hajti* od czasu przesostwa Jenerała *Guerrier* (Gerje) pozornie spokojność zdaje się przywróconą, lecz nienawiść między *Mulatami* a *Murzynami* co chwila gr. żoiejsza. — Król *Francji* spodziewany iest w połowie Wrześ: w *Windsorze*; *Londynu* nie ma zwiedzić; mówią, iż będzie Ojcem Chrzestnym nowonarodzonego Królewicza, ale przez zastępcę. — *Hrabia Nesselrode* 12go b. m. wyjechał do *Brighton* (Brajta) dla używania wód morskich. — Sędziowie 2go Września złożą izbie wyższej sprawozdanie co do prósy *Okonela* o kasację wyroku. — Przy wyspie *Jersey* 1go b. m. rozbił się statek, 12stu ludzi utraciło życie. — Chan *Bochary* zatrzymaie *Misjonarza Wolff* w niewoli pod rozmaitemi pozorami. — Korrespondent dziennika *Czas* donosił, iż *Francuzi* narzucili swoją opiekę Rzeczypospolitej *Dominikańskiej* i armatami chcieli ją ustalić; w tejsze Rzeczypospolitej wybuchło z tej przyczy ny powstanie; obwód *Cibao* ogłosił się osobną Rzeczpospolitą.

Belgia. — Xżę *Pruski* 11go b. m. przybył do *Bruxelli*, i niebawem udał się do *Laken* z odwiedzinami do Królowej *Belgic*. Król bawi w *Ardennach*. Xżę *Pruski* nazajutrz wyjechał do *Ostendy*.

Francja. — Parostatek *Acheron* (Aszera) opuściwszy *Oran* 4go b. m., 7go t. m. przybył z depeszami dla Rządu do *Tulonu*. Marszałek *Bu-*

geaud (Biużo) miał polecieć Xciu *Joinville* (Żugwil) obsadzić *Tanger* i *Mogador* po upływie terminu wyznaczonego Cesarzowi *Marokańsk*: w nocie ostatecznej. Marszałek ze swojej strony na czele 14stu do 15,000 wojska przysposabiał się do kroków zaczepnych. Depesza telegraficzna przysłana do *Tulonu* zawierała rozkaz do wysyłki 3ch okrętów linjowych w dniu 8ym b. m. podobno do *Tangeru*. Wice-Admirał *Lasuzze* (Lasys), który już raz dowodził przy brzegach *Afryki*, wyjechał z *Paryża* i głoszone, że obejmie dowództwo nad zjednoczoną marynarką francuzką w ciastnie *Gibraltarskiej*. — Wiadomości zaspokajające przywiczione statkiem *Greguar*, wywarły wpływ mało znaczny na giełdzie paryskiej, ponieważ dowiedziano się, iż Cesarz *Marokański* nie przyjął noty ostatecznej, ale tylko myśli o odwłocę. — Obawiają się, aby w razie wybuchu wojny z *Marokiem*, flota angielska nie przyjęła postawy groźnej przeciw *Francuzom*. — Wypława do *Fez* zdaje się być niepodobną do wykonania z powodu zbytnej odległości. — P. *Hennequin* (Henekę) Sekretarz prywatny Pana *Guizot* (Gizo), wyjechał z depeszami do *Londynu*, podobno w przedmiocie sprawy *Otaheiti*. — Xżę *Pruski* zawinął z swoją flotą do *Tangeru* 30go z. m. Xżę *Oskar* Admirał marynarki szwedzko-norweskiej, został iak najuprzejmiej powitany przez władze w *Gibraltarze*. — Rada osadnicza *Gwadalupy* i tym razem zakończyła swoje posiedzenia uchwałą, iż nie można myśleć o zniesieniu handlu niewolnikami. — Monitor 12go b. m. ogłosił dosyć zaspokajające depesze z *Maroko*. Mają nastąpić układy z *Francuzami*. W *Tulonie* odebrano wiadomość o upoważnieniu *Baszy w Larasz* do układania się z *Francją* a nawet z *Hiszpanją*. Xżę *Żugwil* otrzymał tę wiadomość w chwili, gdy statki francuzkie miały przystąpić do ataku. — 14 letnia rocznica wstąpienia na tron Króla *Ludwika Filipa*, była obchodzoną w zamku *Neilli* świetną ucąta familijną. Z tychże okoliczności Król zamienił na 10cio-letnie więzienie karę wygnania wymierzoną *Janowi Jarasse* (Żaras), zawikłanemu w spisku *Kweniseta*. — *Paryzka gazeta codzienna* utrzymaie, iż Pan *Gizo* wzbrania się zadosyć uczynić żądaniom *Anglji* w sprawie *Otaheiti*. — Minister spraw wewn. na

ządanie Rady municypalnej w *Tulle* (Tul), kazał zamknąć tameczny klasztor *Karmelitek*. — Sąd Policii poprawczej skazał słynnego *Vidocq* (Widok) Wydawcę „prawdziwych tajemnic *Paryża*,” za obelgi w temie piśmie zawarte przeciw pewnej kawiarni paryskiej, chociaż z nazwiska niewymienionej, na zapłacenie 500 fr: wynagrodzenia właścicielowi kawiarni, 100 fr: kary pieniężnej, drukarza na 25 fr: kary i oba na koszt procesu. — Xiąż *Żugwil* 1go b. m. dał na okęcie *Sufren* w przystani tangerskiej ucztę dla dowódców marynarki ianych narodów. — Baronowa *Pignol* (Piniol) w sposób okropny postradała życie; świeca została przy niej podczas gdy Baronowa spała, zapaliła jej suknie i mimo śpiesznego ratunku w kilka godzin nieszczęśliwa umarła. — Margrabia *Dalmacji* Posel w *Berlinie* wyjechał na miejsce swojego urzędowania; zaś Baron *Bourgoig* (Burgoe) Posel w Bawarii, przybył do *Paryża*. — Egipski parostatek *Reszyd* 7go b. m. zawinął do *Marsylii* z *Huss-jnem* Beiem Synem *Mehm-eda Alego* i *Achmedem* Beiem synem *Ibrahima* Baszy; w orszaku tych Xiąż znajduje się 36 młodych Egipcjan z bajznanomitszych rodzin przysłanych od Wice-Króla do Francji na wykształcenie.

Hiszpanja. — Mniemają, iż za powrotem Królowej do *Madrytu* nastąpi zmiana ministerjalna, i że utworzy się nowy gabinet pod prezesostwem Pana *Martinez de la Roca*, obecnie Posła w *Paryżu*. — Korespondent ang: donosi z *Barcelony* iż Królowa *Izabella* ciągle jest słabą, i że od 6ciu dni wcale nie opuszcza pokoju.

Niemcy. — Król *Pruski* z rodziną Cesarza *Austrjackiego* 13go b. m. znajdował się w teatrze dworskim w *Szenbrunn*. — W *Berlinie* 15go b. m. rano, odbyło się uroczyste otwarcie przygotowywanej od kilku miesięcy *wystawy przemysłu*. Obecni temu byli wyżsi Urzędnicy rozmaitych ministerstw, władze, oraz wiele osób, znanych pod względem literatury i przemysłu. Minister skarbu miał stosowną mowę do zgromadzonych właścicieli fabryk, na którą odpowiedział w krótkich słowach Minister wojny. Potem nastąpiło zwiedzenie wystawy, odznaczającej się tak doborem przedmiotów, jako też i ich rozłożeniem. — Donoszą z *Berlina*: „Słychać, że Ministerjum wojny już wyda-

ło rozporządzenie, uwalniające obronę krajową od wielkich w prowincji *Pruskiej* odbyć się mających manewrów. Powodem do tego postanowienia jest panująca obecnie w nizinach prowincji tej okropna nędra w skutku nadzwyczajnych powodzi. — Król *Pruski* Cesarzsko-Austrjackiego iener: Konała *Barona A. S. Rotszild* nad *Menem*, i *Barona A. N. Rotszild* w *Londonie*, mianował Tajnem Radcami handlowemi.

Turcja. — Za wstawieniem się *Porty Wuczyz* i *Petroniewicz* otrzymali pozwolenie wrócić do *Serwji*. — Flota turecka złożona z 7miu okrętów i 4ch fregat odpłynęła z brzegów *Syrji* do *Tunetu*. Flota franc: na morzu *Sródziem*: miała otrzymać rozkaz stoczyć bitwę z turecką, aby ją zmusić do oddalenia się.

Rozmaitości. — Sławny Artysta opery *Diupre* nabył od *P. Aguado* pałac wartości 300,000 fr. za małą sumę i dożywiecie 20,000 fr.; w skutek śmierci Pana *Aguado*, Śpiewak małym kosztem jest teraz właścicielem pięknego pałacu. — Według *Lipskiej* gazety muzycznej, kraina włoska posiada teraz tylko trzy *Prime Donne* pierwszego rzędu: *Tacchinardi* (*Tacchiniardi*), *Tadolini* i *Frezolini*, inne są za granicą; także i celebniejszych Śpiewaków ledwo kilku dzienniki muzyczne wymieniają. — W przeszłą *Niedzielę*, na korzyść dotkniętych powodzią mieszkańców *Kraikowa* i *Okreggu*, Pan *Juljan Stein*, znany niemiecki *Improwizator*, wsparty przez tamecznych *Dilettantów* muzycznych, przedstawił wielką *improwizatorską* muzykałą *Akademią*, w sali *P. Rudolfa St-jnkeller*. — W jednej z gazet niemiec: znajdowało się niedawno następujące doniesienie: „Przez gwałtowne wyłamianie drzewi, skradziono *Wierszoklecie N. dwie* *Trajedje* i jeden *Poemat*. *Nieznani* sprawcy tej kradzieży, już są ukarani.” — W obwodzie *Borno* w pustyni *Zuhara*, istnieje zwyczaj, że każdy przywłaszcza sobie dzieci, które zdają się mu podobne do jego samego. — *Dziennik amerykański* donosi: *Mieszkaniec w Boston* ma deskę malowaną, tak doskonale naśladowującą marmur, iż każdy ją za prawdziwy marmur uważa; położono ją na wodę i zatopiła się; woda dała się także ułudzić.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Xię Ogiński Jerem: Szamb: Dworu J. C. K. M. z Petersburga; Papuziński Anto: Sędz: Krymin: z Płocka; Ciągłowski Sewe: Radca To: Kred: z Siedlec; Krzysztofowicz Konst: Radca Kolegi; z Krakowa; Jasinski Aug: Dz: z Rozwadówka; Kisielnicki Maur: Dz: z Wilanowic; Moszkowski Aug: Dz: z Rybienka; Zembrzanski Ant: Oby: z Brzozowa; Domaszewski Fr: Oby:.

DONIESIENIA.

Zarząd Fabryki Powozów Piotra Steinkeller, zawiadamia interesowane Osoby, iż tutejsza Fabryka potrzebuje w jak najkrótszym czasie, następujące gatunki DRZEWA powozowego, a mianowicie: SPRYCHY dębowe suche z młodych dębeczaków łupane, każda Sprycha powinna być prosta bez seków, trzymająca łokci 1 1/4 długości, 4 i 3 cale grubości. DZWOŃNA ieszonowe, zdrowe, kop 200, niesekate, trzymające 4 cale grubości. Mający zapas powyż opisanego gatunku Drzewa, zgłosić się raczą do Zarządu pomienionej Fabryki przy Młynie Parowym, gdzie bliższa wiadomość otrzymać mogą.

J. Rolloff, Zawiadowca.

BONA posiadająca język francuzki i niemiecki, życzy wejść w taki obowiązek; osoby potrzebujące, raczą się zgłosić do Hotelu Saskiego.



Dzierżawca POLOWANIA w dobrach Służewiec z przyległościami Zborz, Pałuch, Gorzkiewki i Pery, zawiadamia Myśliwych i Amatorów, iż niewolno polować w tych Dobrach pod utratą fuzji i psów. Gromada ma sobie poleczone, ażeby w powyższych miejscach strzelającym, odbierali fuzję, za co sobie mają przyrządzone po Rsr. 10 od każdej broni, gdyż Dzierżawca nikomu nie udziela pozwolenia.

Zawiadamia się niniejszem, iż w dniu 14 (26) Sierpnia r. b., począwszy od godz: 10tej z rana i w dni następne, w domu przy ulicy Freta Nro 280, w sklepie, sprzedane zostaną przez publiczną licytację więcej dającemu, za gotowe pieniądze, następujące przedmioty, a mianowicie: CUAIER na głowy w małych partjach, różne Towary kolonialne, Kawa, różne Korzenie, Arak, Oliwa, Wino różnego gatunku na butelki, Papier, Ryż, Rygały sklepowe i Ligary piwiczne, różne Meble, oraz sprzęt gospodarskie i t. p. przedmioty, a to niezawodnie.—Syndycy Tymczasowi Massy upadłości Antoniego Mierzeiewskiego Kupea. Józef Bysiny. Franciszek Rejch.

Pewna Dama, mająca Paszport do PARYŻA, pragnie przedsięwziąć podróż tę wspólnym kosztem. Wiadomość powzięta być może przy ulicy Dziekanka pod Nr 2668, obok Karmelitów, na 3m piątrze, u Murgrabiego.

W domu Krzemieńskiego pod Nr 1630 od ulicy Żurawiej, jest doskonały STANGRET ruski, który przez kilka lat zajmując się tym obowiązkiem, okazał nie tylko najlepsze prowadzenie się, lecz i do-

kładną znajomość służby; życzący go przyjąć, raczy się zgłosić w tymże domu na 2gie piątro.



Dzierżawca opłaca polowanie z Kamionki, a Amatorowie polując na gruncie Kamionkowskim, tłumaczą się niewiadomością; ostrzega się każdego, że niewolno POLOWAC na Kamionku, leżącego w Ekonomji Warsz: Części Iej, pod utratą fuzji i psów; dopilnowania tego, ludzie miejscowi mają przykaz.



Data 19 b. m. z południa, przechodząc ulicą Graniczną, zgubiony został PULJARES, w którym znajdowały się różne rachunki, nikomu do użytku nie służące. Zaskawy Znalazca raczy go oddać na rogu ulicy Królewskiej, do Sklepu Żelaznego, za nagrodą zł. 20.

Ktoby sobie życzył umieścić UCZNIÓW na stacji i stole, przy opiece rodzicielskiej i wszelkim dozorem lekcejach prywatnych i korepetycjach, raczy się zgłosić przy ulicy Sto-Krzyżkiej Nr 1342, blisko Gimnazjum, w domu Stolarza Franka na dole; tamże i dla Osób dorosłych samotnych, osobne Pokoje, z wszelkimi wygodami są do najęcia. W temże miejscu znajduje się OSOBA, posiadająca w wysokim stopniu Śpiew i Muzykę, któraby pragnęła ulokować się za stół i stancją.



KARYOLKA mała, z urządzeniem na jedno lub dwa konie, na leżącym resorze, nadbudowana i zręcznie zbudowana, tak do jazdy miejskiej iako też i na wieś zdana, jest do sprzedania za dukatów 22. Bliższa wiadomość na Krak: Przedm: Nr 372, u Struża Jana.

Znalezioną SIAURĘ surową, można odebrać za udowodnieniem pod Nr 2794 lit: A.



Cztery KONIE, 2 gniade i 2 skarogniade z Podola, są do sprzedania za cenę umiarkowaną. Wiadomość w Hotelu Niemieckim, u Szwajcara.

KSIAZKA Legitymacyjna należąca do Fabrykanta Leopolda Hincz, zaginęła. Znalazca raczy oddać do Komisarza Cyrkuła 1go Policji Wykonawczej.

Zł. 60 nagrody za zwrócenie do Hotelu Wileńskiego pod Nr 22gi, zagubionej dwuocznjej LORYNETY, oprawnej całkowicie w perłową macię, znajdującę się w futerale koloru brązowego.

D. 11 (23) b. m. o godz: 10 rano, w Warsz: przy ul: Mularskiej i róg Furmański: pod Nr 2705, prawnie zajęte Ruchomości iako to: Bufet, Stoły, Samowar, Porcelana, Kantorek, Lustra, Szkło różne, Firanki i t. p., przez publi: licytacją sprzedane będą — A. Osiański, K.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w połud: 16. TEATRY, iak wyżej doniesiono.

Jutro u Maiewskiego przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie: Karp, Szczupak, Lin, Okoń, Węgorz z sosem lub smażony, Zupa rybna i rakowa, Nalesniki faszerowane, Szarlota z isblek i gruszek, Grzyby, Raki, etc.